



پژوهشگاه مطالعات فرهنگی و اجتماعی
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

نخستین نشست علمی هفته پژوهش

پژوهشگاه مطالعات فرهنگی و اجتماعی به مناسبت هفته پژوهش سلسله نشست‌هایی را برگزار می‌کند. نخستین نشست علمی هفته پژوهش امروز (۲۳ آذر) با حضور رضا مصیم، ناصرالدین علی تقویان و رضا ماحوزی برگزار می‌شود. «پرسش از دانشگاه: نگاهی به تجربه‌های آلمانی و استفاده از آن برای تبدیل دانشگاه به مسأله‌ای پژوهشی در ایران»، «تبارشناسی نسبت دانشگاه و سیاست» و «دانشگاه و تربیت در اندیشه کانت» موضوع سخنرانی‌های این نشست است. این نشست ساعت ۹:۳۰ تا ۱۱:۳۰ در سالن اجتماعات پژوهشگاه مطالعات فرهنگی و اجتماعی به نشانی پاسداران، خیابان شهید مومن‌نژاد (گلستان اول)، شماره ۱۲۴ برگزار می‌شود.

نگاه

گزارش درس گفت‌وگوی ساختار علم و دین
با حضور علی پایا

دانشگاه، تکنولوژی‌ای که قابلیت دینی شدن دارد



فرهیختگان/اولین جلسه درس گفت‌وگوی «ساختار علم و دین» با حضور علی پایا و مهدی آیت‌اللهی در مدرسه آزاد فکری مهاجر برگزار شد.

در این جلسه که با حضور پایا و آیت‌اللهی، که بخشی از درس گفت‌وگوهای پاییزه مدرسه آزاد فکری مهاجر است، (درس گفت‌وگو سبک مدرسه آزاد فکری مهاجر در طرح و بحث مباحث علوم انسانی است) برگزار شد، ابتدا پایا که به صورت ویدئوکفرانس از لندن حضور داشت به تقریر نظرات خود در باب دانشگاه و علم پرداخت. در این جلسات که قرار است به صورت مرتب با اساتید بنام برگزار شود، ابتدا با سخنرانی دعوت شونده آغاز می‌شود و در ادامه با پرسش و پاسخ دانشجویان و حضار پایان می‌یابد.

در اولین نشست از این سلسله درس- گفت‌وگوها علی پایا به بیان دیدگاه‌های خود درباره نسبت علم و دین پرداخت و جایگاه آن در مصادیق دانشگاه را و وضوح بخشید، وی همچنین در ادامه به نقادی مقاله دکتر آیت‌اللهی با عنوان «نگرشی اسلامی به فلسفه علوم انسانی» پرداخت. در ادامه خلاصه‌ای از گزارش اولین جلسه را می‌خوانید.

امکان تحقق دانشگاه اسلامی

علی پایا در ابتدای سخنرانی خود دانشگاه را یک تکنولوژی دانست که قابلیت دینی شدن دارد و توضیح داد: «این دانشگاه است که در کمال خود کاملاً شبیه دانشگاه‌های برتر جهان مانند ام‌آی‌تی و کمبریج خواهد بود.» پایا افزود: «در صورت تحقق دانشگاه اسلامی، علم تولید شده در آن اسلامی نخواهد بود و تلقی اسلامی از علم زاییده شناخت نادرست از علم است. من معتقدم علم مجموعه گمانه‌هایی است که توسط دانشمندان تنها برای شناخت واقعیت تولید می‌شود و به مدد نقادی مداوم، از ایدئولوژی تهی شده و تنها محک آن خود واقعیت خواهد بود. یکی از راه‌های نقادی علم همین گفت‌وگوها است که ابداً پنهان و پیش‌فرض‌های ما را در مقابل مان قرار می‌دهد و با این رخداد امکان ارزیابی آنها را برای ما فراهم می‌کند.

علمی که راه به شکاکیت دارد

این فیلسوف ایرانی در ادامه، مقاله «نگرشی اسلامی به فلسفه علوم انسانی» آیت‌اللهی را مورد نقادی قرار داد و رویکرد آن به علم را در نهایت منتهی به یک شکاکیت مذموم دانست. در ادامه این درس گفت‌وگو آیت‌اللهی نگاه پایا به علم را مورد خدشه قرار داد و از وی پرسد که «چگونه و با چه مجوزی از نزد خود تعریفی برای علم ارائه می‌دهد؟» پایا هم پاسخ داد برای تعریف علم باید به خود دانشمندان مراجعه کرد تا با رویکردی پدیدارشناسانه تعریف علم معین شود، وگرنه با این رویکرد هیچ گاه به تعریف عقل‌گرایان انتقادی نخواهیم رسید.

در نهایت پایا در جمع‌بندی کوتاهی، رویکرد آیت‌اللهی را برخاسته از فلسفه علم و تجویزی دانست و گفت: برخلاف ادعای آیت‌اللهی نباید علم را پیشینی فهمید. نگرش ایشان متکی بر این اعتقاد پیشینی است که علم را باید با درک خود دانشمندان شناخت و این مسأله را یک تجویز پیشینی خواند.

در صورت تحقق دانشگاه اسلامی علم تولید شده در آن اسلامی نخواهد بود و تلقی اسلامی از علم زاییده شناخت نادرست از علم است. من معتقدم علم مجموعه گمانه‌هایی است که توسط دانشمندان تنها برای شناخت واقعیت تولید می‌شود و به مدد نقادی مداوم، از ایدئولوژی تهی شده و تنها محک آن خود واقعیت خواهد بود



لئون وستیار

زهرا سلامی‌آقدم
Z.soleymani@fdn.ir

این روزها هر کسی به نوبه خود و نسبت به جایگاهش، به فلسفه حمله می‌کند و آن را مورد شمس قرار می‌دهد. تقریباً شش سال پیش بود که استیون هاوکینگ، فیزیکدان و کیهان‌شناس معروف از «مرگ فلسفه» سخن گفت، البته اشاره او معطوف به فلسفه علم بود؛ دانشی که به بحث ماهیت و معرفت‌شناسی علم می‌پردازد. لارنس کراس، فیزیکدان نظری و کیهان‌شناس نیز چندی پیش در شماعت فلسفه گفته بود که «علم پیشرفت می‌کند، اما فلسفه نه». جدا از این بیانات و اظهارنظرها دو سال پیش نیز میان استیون پیکنر، زبان‌شناس و روانشناس هاروارد و البته منتقد فرهنگی و لئون وستیار، فیلسوف و منتقد آمریکایی مناظرهای صورت گرفت که بسیار مشابه مناظره‌هایی بود که همچنان در دنیا و گاهی در ایران نیز بر سر اهمیت و جایگاه فلسفه اتفاق می‌افتد و کسی چون وستیار شخصیت‌های علمی چون پیکنر را به دانش زدگی متهم می‌کند و ادعاهای آنها را ترجمه گفتمان غیرعلمی به علمی می‌داند و مدعی می‌شوند «دانش توانایی تعیین این را ندارد که بخواهد بگوید آیا می‌تواند در اخلاق، سیاست و هنر نقشی داشته باشد یا نه»، اما طرف منتقد فلسفه و علوم انسانی هم به راحتی می‌گوید «کسانی چون وستیار نمی‌توانند تعیین کنند که جایگاه دانش کجا است». این نزاع مهم هنوز نه‌تنها بین اندیشمندان معروف جهان استمرار دارد، بلکه گاهی در فکر ما نیز خودی نشان می‌دهد و در درسر درست می‌کند. بیشتر آنچه باعث شده است علم در سطوح مختلف رشد پیدا کند به‌طور گسترده مسبوق بوده به فلسفه و علوم انسانی؛ چیزی که اوضاع را بدتر کرده، گسترش دانش به حیطه‌هایی است که پیشتر قلمرو فلسفه و علوم انسانی تلقی می‌شد.

مدافعی برای فلسفه

در حال حاضر در این نزاع، پایه‌های یک دفاع‌چانه از فلسفه را قدم‌های برداشته شده توسط یک فیلسوف و رمان‌نویس به نام «ریکا نوئل» گلدشتاین» تشکیل می‌دهد. فلسفه‌ای که او برای نشان دادن حضور پایدار



لارنس کراس

نگاهی به مهم‌ترین نزاع‌ها بر سر جایگاه فلسفه و دفاع‌های جانانه از آن

علم بهتر است یا فلسفه؟

امروزی سوژه‌اش انتخاب می‌کند فردی از قرون پیش از میلاد مسیح است. او در کتاب جدید خود با نام «افلاطون در مگر گوگل» می‌پرسد: چرا فلسفه کنار گذاشته نمی‌شود؟ گلدشتاین از هر دو استعداد خود یکی به‌عنوان یک اندیشمند تحلیلی و دیگری به‌عنوان یک داستان‌نویس، برای آوردن پدر و بنیانگذار فلسفه، به قرن ۲۱، بهره می‌برد. او تاکنون شش رمان نوشته و بیشتر تحقیقاتش روی کورت گودل، ریاضیدان معروف فرانسوی و باروخ اسپینوزا بوده است. داستان‌هایش هم اغلب دارای عناصر فلسفی و علمی هستند. گلدشتاین تر دکترایش را با تامس نیگل در فلسفه به پایان برده و جایزه نابغه مک آرتور را از آن خود کرده است. گلدشتاین یک زن کوچک با ایده‌های بزرگ است که سابقه‌اش نشان می‌دهد که می‌تواند مدافع خوبی برای فلسفه باشد. او از فلسفه با کمک گرفتن از افلاطون و هنر داستان‌گویی‌اش دفاع می‌کند.

دانش برای اثبات نیازمند فلسفه است

به عقیده گلدشتاین، دانشمندان علوم تجربی برداشت نادرستی از فلسفه دارند چنانچه می‌بینیم کسی چون استیون



ریکا نوئل، فیلسوف و رمان‌نویس



استیون هاوکینگ

علم عصب‌شناسی به ما می‌گوید که تنها علت هوشیاری ما عصب‌های ما هستند، اما علم نمی‌گوید این وسط تکلیف مسئولیت‌پذیری و هویت ما چیست؟ گلدشتاین به بحث باور و فلسفه می‌پردازد و درباره اهمیت فلسفه‌ورزی معتقد است بهتر است به باورهایمان از طریق اندیشه عمیق و فلسفی برسیم تا از تعبد و پیروی محض. او می‌گوید کاربرد فلسفه فقط خودبهبودی نیست، بلکه کمک به عمومی کردن ایده‌های خوب است. مثلاً همه پیشرفت‌های اجتماعی اول به شکل یک بحث فلسفی شروع شده است.

گلدشتاین مثال ژان بودن، فیلسوف فرانسوی را می‌آورد که در قرن هجدهم علیه برده‌داری استدلال کرده بود، ولی پاپ ژان پل، چهار دهه قبل همین کار را کرده بود، اما تأثیری نداشت. بنابراین شاید فلسفه تنها روش تغییر اجتماع است. اما اینکه چه تغییرات اجتماعی در راه است را هم باید فلسفه پاسخ دهد.

فلسفه باید عوام فهم شود

با وجود دفاع گلدشتاین از فلسفه وی معتقد است در دانش یک نکته وجود دارد که بهتر است فلسفه از آن بیاموزد و آن نکته عامه فهم بودن است. وی در کتاب خود می‌نویسد: «ساده‌نویسی به‌گونه‌ای که غیرمتخصصان هم بتوانند آن را بفهمند و از آن استفاده بکنند، کاری است که علم می‌کند و فلسفه هم باید آن را بیاموزد.» او از منظومه پروتاکوراس افلاطون نقل می‌آورد که چطور بعضی حرف‌ها را می‌شنود به آدم‌ها زد ولی بعضی دیگر را نمی‌شنود، چون هویت‌شان را تهدید می‌کند. موضوعاتی که گاهی این روزها دغدغه فیلسوفان است؛ مثل اینکه زندگی خوب چیست و کار درست چیست؟ مباحثی که همه انسان‌ها به آن علاقه دارند و خود را متخصص آن می‌دانند؛ بنابراین گفتن اینکه من فیلسوف هستم و بسیار بهتر از تو می‌فهمم پاسخ اینها چیست نادرست است. اگر یک متخصص در علم فیزیک بگوید از تئوری ریسمانی سر درمی‌آورم همه می‌گویند خب بله، تو متخصص این علم هستی پس ما تو را قبول داریم، اما اگر یک فیلسوف بگوید من می‌فهمم زندگی خوب چیست، کسی او را تحویل نمی‌گیرد. البته این دیدگاه هم وجود دارد که اگر فلسفه بیشتر به بحث‌های انتزاعی درمی‌غلند به دلیل پیشرفت دانش است.

خبرنامه

از اسلام رحمانی تا بنیادگرایی اسلامی



نشست «از اسلام رحمانی تا بنیادگرایی اسلامی» به همت انجمن اسلامی دانشجویان دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران و با حضور محسن آرمین و مهدی غنی برگزار می‌شود. این نشست امروز (۲۳ آذر) از ساعت ۱۵ در دفتر انجمن اسلامی دانشکده حقوق و علوم سیاسی تهران برگزار خواهد شد.

حکمت و فلسفه



شماره ۴۱ فصلنامه علمی و پژوهشی «حکمت و فلسفه» متعلق به گروه فلسفه دانشگاه علامه طباطبائی، منتشر شد. این نشریه به مدیریت مسئولی علی‌اصغر مصلح و سردبیری حسین کلباسی‌اشتری منتشر شده است.

انتخاب؛ اسلام و مسیحیت



چاپ نخست کتاب «انتخاب؛ اسلام و مسیحیت» تألیف احمدحسین دیدات با ترجمه فاطمه فضایی و احمد فضایی از سوی انتشارات سروش منتشر و وارد بازار شد. آنچه در این کتاب موردنظر مولف بوده نه در سطح فلسفه زیربنایی ادیان، بلکه بیشتر در ظاهر کتاب‌های انجیل و تورات است و مواردی را هم که از قرآن کریم ارائه می‌دهد با برداشت‌های روشن و ملموس توأم کرده است. این کتاب در هشت بخش که عبارتند از آنچه کتاب مقدس درباره حضرت محمد(ص) می‌گوید، محمد(ص) وارث مسیح(ع)، محمد(ص) برترین پیامبر، قرآن بزرگ‌ترین معجزه، اهل کتاب، ابزار مبارزه، آیا کتاب مقدس کلام خداوند است؟ و صلیب خونین یا صلیب خیالی؛ تدوین شده است. چاپ نخست کتاب «انتخاب؛ اسلام و مسیحیت» در ۴۴۰ صفحه مصور و با قیمت ۲۵ هزار تومان از سوی انتشارات سروش منتشر شده است.

برنامه

اخذ مجوز تأسیس دبیرخانه دائمی همایش ملی در زمینه علوم سلولی و مولکولی توسط واحد پرند از سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی

و مولکولی معرفی کنند. از اهداف بعدی همایش، ایجاد ارتباط بین مراکز تحقیقاتی، دانشگاه‌ها و موسساتی است که در این علوم فعالیت دارند تا یکدیگر را بشناسند و بتوانند همکاری مشترک داشته باشند و گامی در راستای اهداف علمی کشور برداشته شود. برای انجام کارهای مشترک بین چند موسسه و مرکز تحقیقاتی شناخت‌ها در این گونه همایش‌ها صورت می‌پذیرد. ایجاد انگیزه و معرفی فعالیت‌های مرتبط با علوم سلولی و مولکولی از دیگر اهداف برگزاری این همایش است. ملی‌تازهای سلولی و مولکولی در واحد اردبیل برگزار خواهد شد.



صنعتی - شهری انسان امروزی، او را مجاب کرده که برای بقای بهتر در طبیعت در علوم پیشرفت کند و به‌خصوص با علوم جدید در حفظ حیات سالم برای خویش و محیط‌زیست گام بردارد.» دکتر در ادامه اظهار کرد: «برگزاری این همایش‌ها می‌تواند کمک شایانی به یافتن ارتباطات بین‌رشته‌ای در حوزه علوم سلولی و مولکولی کند و حتی همکاری‌های بین متخصصان دانشجویان و پژوهشگران را برقرار کند تا آنان بتوانند یافته‌های علمی خودشان را با ارائه در همایش علوم سلولی

دکتر سعید ذاکریستان‌آباد، معاون پژوهش و فناوری واحد پرند ضمن ابراز خرسندی از برپایی موفقیت‌آمیز دومین همایش ملی تازده‌های سلولی و مولکولی گفت: «با تلاش‌های مکرر و مستمر حوزه پژوهش و فناوری واحد و همچنین حمایت‌های دکتر محمد قمی رئیس واحد مجوز تأسیس دبیرخانه دائمی و مستقل همایش به ریاست اینجانب به شماره ۱۰۵۹۶۹۲۰۰۵/ص/۹۴/۹۴ تاریخ ۹۴/۹/۳۱ از سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی اخذ شد. بنابراین تمامی واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی باید برای برپایی همایش در زمینه‌های علوم سلولی و

مولکولی با دبیرخانه دائمی مکاتبه و مراحل قانونی را طی کنند.» سپس معاون پژوهش و فناوری واحد گفت: «هدف ما از تأسیس دبیرخانه دائمی برگزاری همایش‌های ملی در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی و در آن راسماً معرفی دستاوردهای جدید پژوهشی و امکان ایجاد زمینه تبادل اندیشه و طرح مسائل علمی جدید در این حوزه است تا استادان محققان و دانشجویان عزیز اهتمام بیشتری در این حوزه تأثیرگذار در علم پزشکی و علوم پایه پزشکی داشته و به سمت فناوری‌های نو حرکت کنند. زندگی



وزارت امور اقتصادی و دارایی

سازمان امور مالیاتی کشور

آگهی اخطار

آقای امیر عباس علیمردانی (۱- ۱۱۹۳۳۷۱)

کارمند: امور مالیاتی شهر و استان تهران

نظر به اینکه در اجرای رای شماره ۱۳۶ / ۸۵ / ۳ هـ مورخ ۸۵ / ۱۰ / ۰۴ صادر از شعبه سوم هیات بدوی رسیدگی به تخلفات اداری ویژه سازمان امور مالیاتی کشور به مجازات اخراج از دستگاه متبوع محکوم شده اید. بدینوسیله مفاد رای مزبور به شما ابلاغ میگردد ضمناً رای مذکور قابل تجدیدنظر می باشد و در صورت اعتراض حداکثر ظرف مدت ۳۰ روز پس از نشر آگهی اعتراض خود را به تهران، خیابان داور سازمان امور مالیاتی کشور اداره کل منابع انسانی و رفاه (امور قضایی) تسلیم نمایید، در غیر این صورت به استناد تبصره ۱ ماده ۴ قانون رسیدگی به تخلفات اداری این رای از تاریخ انقضاء مهلت مذکور لازم الاجرا خواهد بود.

م/الف ۲۹۶۴

اصلاحیه فراخوان مناقصه عمومی

مناقصه خرید دومرحله‌ای شماره ((۲۰۳۲ / ج ر / ۹۳))
روابط عمومی شرکت بهره‌برداری نفت و گاز گچساران

آگهی مناقصه عمومی

دانشگاه آزاد اسلامی واحد زنجان در نظر دارد عملیات، تعمیر و نگهداری و بهسازی تأسیسات الکتریکی و مکانیکال کلیه ساختمان‌های دانشگاه را از طریق مناقصه به پیمانکار واجد شرایط و دارای حداقل رتبه ۵ تأسیسات و تجهیزات با رتبه‌بندی جدید از معاونت برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی ریاست محترم جمهوری یا دارای تاییدیه صلاحیت از وزارت کار و امور اجتماعی همچنین دارای تجربه کاری لازم در زمینه فوق‌الذکر و اگذار نماید لذا از کلیه پیمانکاران دارای تجربه و تخصص دعوت به عمل می‌آید. حداکثر ظرف مدت پنج روز کاری از تاریخ درج آگهی جهت دریافت اسناد مناقصه با در دست داشتن اصل فیش واریزی و مبلغ ۱۲۰۰۰۰ ریال (یکصد و بیست هزار ریال) به شماره حساب ۱۰۵۹۶۹۲۰۰۵ بانک ملی شعبه جمهوری اسلامی در وجه دانشگاه آزاد اسلامی واحد زنجان، به آدرس اعتمادیه، خیابان شهید اکبر منصوری، دانشگاه آزاد اسلامی، ساختمان اداری، دبیرخانه مرکزی مراجعه نمایند.

(شماره تماس: ۰۲۲-۳۳۳۶۵۰۰۱)

بدیهی است دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادات رسیده مختار بوده و هزینه درج آگهی به عهده برنده مناقصه خواهد بود.
روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی زنجان
آدرس: زنجان، اعتمادیه، خیابان شهید منصوری، دانشگاه آزاد اسلامی
تلفن: ۰۲۲ - ۳۳۳۶۰۵۸ - ۳۳۳۶۲۶۰